
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Urbanismo, irá 
realizar a primeira edição da 
Conferência Municipal da Ci-
dade. O evento ocorrerá nos 
dias 19 e 20 de junho, das 
08 às 17 horas (na quarta-
-feira), e das 14 às 17 horas 
(na quinta-feira), na Casa 
do Educador, localizada na 
Avenida Saquarema, 911, no 
bairro Porto Novo.

A Conferência Municipal da 
Cidade é o ponto de partida 
do fluxo das contribuições 
para a Conferência Nacional 
das Cidades, que é convoca-
da e organizada pelo Conse-
lho Nacional das Cidades e 
pelo Ministério das Cidades. 
As conferências são instru-
mentos de gestão democrá-
tica da política urbana, cujo 
principal objetivo envolve a 

promoção da mobilização, 
sensibilização e interlocu-
ção entre o poder público e 
a sociedade civil, abordan-
do assuntos relacionados à 
Política Nacional de Desen-
volvimento Urbano (PNDU), 
enquanto propicia a partici-
pação popular na formula-
ção de propostas, avaliação 
da execução da política, e 
eleição dos conselheiros na-
cionais.

O objetivo central da con-
ferência é criar um espaço 
participativo e democrático 
para discutir o tema da 6ª 
Conferência Nacional das 
Cidades: “Construindo a Po-
lítica Nacional de Desenvol-
vimento Urbano: caminhos 
para cidades inclusivas, de-
mocráticas, sustentáveis e 
com justiça social”.

A população poderá partici-
par da Conferência Munici-
pal da Cidade de diversas 
formas, incluindo o acompa-
nhamento das convocações 
e a participação ativa na eta-
pa municipal apresentando 
propostas, contribuindo com 
debates e discussões, além 
de se candidatar para dele-
gado municipal, desde que 
vinculado à alguma entida-
de, possibilitando uma re-
presentatividade nas etapas 
estaduais e federais. 

Na conferência três temas 
serão discutidos: políticas 
de habitação e regularização 
fundiária da PNDU; controle 
social e gestão democrática 
das cidades; e transforma-
ção digital e território. O ob-
jetivo é formular propostas 
e diretrizes que orientem a 
atuação do poder público e 
da sociedade civil na cons-
trução de cidades melhores.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1434 |Segunda-feira, 10 de junho de 2024

PREFEITURA VAI REALIZAR A 1ª EDIÇÃO DA 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1434
Segunda-feira, 10 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.......................04

Patrimônio........................................................04

IPRES.......................................................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1434
Segunda-feira, 10 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 505 
DE 07 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ademilson Nunes de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Auxiliar 
de Gabinete, Símbolo CCE-2, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 506 
DE 10 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luana Diniz Ribeiro, para exercer 
o cargo comissionado de Assistente Edu-
cacional, Símbolo CCE-6, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
 N° 072/2024

Processo Administrativo nº 13.979/2023
Modalidade: Concorrência Pública nº 
018/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções 

e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº 
33.854.563/0001-04. 
Objeto: Contratação de Empresa de ser-
viços especial de engenharia, com forne-
cimento de material e de mão de obra, 
para execução de obra de urbanização 
da orla do Boqueirão, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de Vigência: 18 (dezoito) meses.
Prazo de Entrega: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
13.645.387,25 (treze milhões, seiscentos 
e quarenta e cinco mil, trezentos e oitenta 
e sete reais e vinte e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 24 de maio de 2024. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.979/2023
Contrato nº 072/2024.
Objeto: Contratação de Empresa de ser-
viços especial de engenharia, com forne-
cimento de material e de mão de obra, 
para execução de obra de urbanização 
da orla do Boqueirão, no Município de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 - Ficam designados os servidores Ma-
noel Augusto Carvalho de Faria – matrí-
cula nº 962339-1 e Evellin da Conceição 
Marins – matrícula nº 961161-2, para 
exercerem a função de fiscal como titular 
e Jhonny Gomes Pinheiro – matrícula nº 
961113-3, para exercer a função de fiscal 
como suplente, do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 

esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de maio de 2024. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 027/2024

DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 022/2023

Processo Administrativo nº 9.083/2022.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o 
registro de preços para eventual contrata-
ção de empresa especializada em forne-
cimento de kits de higiene bucal em sis-
tema de registro de preço, para atender 
ao Programa de Promoção em Saúde e 
a Coordenação de odontologia, visando a 
promoção da saúde bucal a ser realizada 
no projeto “Semana da Saúde na Escola” 
e manter a saúde bucal através da quali-
dade da escovação com o fornecimento 
de equipamento necessário.  
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Total Lote 1: R$ 756.856,32 (setecentos 
e cinquenta e seis mil, oitocentos e cin-
quenta e seis reais e trinta e dois centa-
vos).

Total Lote 2: R$ 538.337,64 (quinhentos 
e trinta e oito mil, trezentos e trinta e sete 
reais e sessenta e quatro centavos).

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1434
Segunda-feira, 10 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Total Lote 3: R$ 246.495,12 (duzentos 
e quarenta e seis mil, quatrocentos e no-
venta e cinco reais e doze centavos).
Valor Total: R$ 1.541.689,08 (um milhão, 
quinhentos e quarenta e um mil, seiscen-
tos e oitenta e nove reais e oito centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Carina 
Roos Rodrigues – matrícula nº 61735.
Saquarema, 23 de maio de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

ERRATA DO EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 041/2024

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.425, de 24 de 
maio de 2024.
Processo Administrativo nº 1.435/2024.
Partes: Município de Saquarema e Fede-
ração de Canoa Havaiana do Estado do 
Rio de Janeiro. 
Objeto: Cota de Patrocínio do evento 
“Campeonato Estadual de Canoa Havaia-
na do Estado do Rio de Janeiro VAA RJ 
2024”, a ser realizado entre os dias 23 e 
24 de março, no Município de Saquare-
ma/RJ.
Onde se lê:
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
Leia-se:
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
Saquarema, 28 de maio de 2024. 
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DO CONTRATO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.425, de 24 de 
maio de 2024.
Processo Administrativo nº 1.435/2024. 
Contrato nº 041/2024.
Objeto: Cota de Patrocínio do evento 

“Campeonato Estadual de Canoa Havaia-
na do Estado do Rio de Janeiro VAA RJ 
2024”, a ser realizado entre os dias 23 e 
24 de 2024, no Município de Saquarema/
RJ.
Onde se lê:
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
Leia-se: 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
Saquarema, 28 de maio de 2024. 
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO 

DO CONTRATO N° 236/2023
Processo Administrativo nº 11.213/2023
Referência: Aquisição de um conjunto de 
materiais promocionais personalizados 
com suas devidas artes institucionais in-
clusas que serão distribuídos como brin-
des pela Secretaria Municipal da Mulher 
do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JLS Comércio Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA - CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo do contrato nº 
236/2023, firmado entre as partes em 
22/11/2023.
Valor do Acréscimo: R$ 153.333,25 
(cento e cinquenta e três mil, trezentos e 
trinta e três reais e vinte e cinco centa-
vos).
Valor do Contrato após o Acréscimo: 
R$ 766.666,25 (setecentos e sessenta e 
seis mil, seiscentos e sessenta e seis re-
ais e vinte e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 23 de maio de 2024.
Larissa da Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – COMMADS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei 
1.055, de 19 de março de 2010, CONVO-
CA por intermédio do presente Edital, os 
membros do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
para reunião ordinária que será realizada 
no dia 12 de junho de 2024, às 10 horas, 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA, localizada na Rua Segisfredo 
Bravo, 86, Centro, Saquarema/RJ.
Pauta:
1. Procedimentos de controle ambiental;
2. Implementação do PROMEA;
3. Sinalização ambiental;
4. Assuntos gerais.
Saquarema, 06 de junho de 2024.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

EDITAL
Protocolo: 119.472.
Espécie: Cancelamento de Posse.
Apresentante: Município de Saquarema.
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo.
Carolina Rodrigues da Silva, Matrícula 
90/246 Oficiala do Registro de Imóveis 
do Ofício Único de Saquarema, no uso 
de suas atribuições e em cumprimento ao 
disposto no artigo 32, §1º da Lei 6.766 de 
19/12/1979, faz saber aos que o presen-
te edital virem ou conhecimento tiverem, 
que atendendo ao Requerimento nº. 
004/2019-PTM, datado de 01 de agosto 
de 2019, do Município de Saquarema, 
para cancelamento do registro de posse 
sob o nº. 03-Auxiliar, fls. 188, sob o nº 
de ordem 428, devidamente prenotado 
sob o nº. 119.472, referente a casa resi-
dencial construída no ano de 1966 situa-
da na Rua Pescador Pedro Domingos dos 
Santos nº. 402, em Saquarema, neste Es-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE

 SETOR DE PATRIMÔNIO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1434
Segunda-feira, 10 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tado, cujo o proprietário é o MUNICÍPIO 
DE SAQUAREMA. Na forma do artigo 14, 
§ 3º do Decreto nº. 3.079/38, tendo em 
vista que notificações pessoais extraju-
diciais não foram atendidas, estando os 
notificados em local incerto, FICA INTI-
MADO POR ESTE EDITAL O SR. BORIS 
ROSENE CUNHA, posseiro, a compare-
cer ao Setor de Patrimônio da Prefeitu-
ra Municipal de Saquarema, situado na 
Rua Coronel Madureira, 77 – Centro – Sa-
quarema – RJ, de segunda a sexta-feira, 
das 09h às 17h, no prazo de 30 (trinta) 
dias, para adimplir obrigação contratual, 
sob pena de cancelamento da referida 
posse, nos termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital.

EXTRATO DE 
CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo Administrativo nº 28/2024.
Dispensa sem disputa Eletrônica nº 
001/2024.
Período de entrega das propostas e 
documentos de habilitação: 10/06/2024 
– 09hs até 14/06/2024 – 17hs.
Local: Somente por e-mail: licitacao@
ipres.rj.gov.br 
A contratação direta por dispensa visa a 
aquisição de 03 (três) aparelhos de ares-
-condicionados, sendo um de 12.000 
(doze mil) BTUS, split com serpentina de 
cobre; um de 18.000 (dezoito mil) BTUS, 
split com serpentina de cobre; e um de 
24.000 (vinte e quatro mil) BTUS, split 
com serpentina de cobre; bem como de 
um Aparelho Televisor, que possua 65 
(sessenta e cinco) polegadas, conforme 
demais especificações constantes no Avi-
so de Dispensa, Termo de Referência e 
Anexos, disponíveis no site: https://www.
ipres.rj.gov.br/
Saquarema, 06 de junho de 2024.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

 IPRES



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1434
Segunda-feira, 10 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-06-10T11:23:23-0300




